Etevaldo, viúvo, falece deixando três filhas Maria, Helena e Beatriz, sendo a última pré-morta.
Sabendo que Beatriz tinha três filhos e a herança de Etevaldo foi avaliada em R$ 900.000,00
(novecentos mil reais). Como deverá ser realizada a partilha dos bens deixados por Etevaldo ?

I - Maria e Helena herdarão individualmente R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

II - Maria, Helena e os três filhos de Beatriz herdarão em cotas iguais, ou seja, cada um herdará
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

III - Maria e Helena herdarão individualmente R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) e os filhos de
Beatriz individualmente R$ 100.000,00 (cem mil reais).

IV - Maria e Helena herdarão individualmente R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) e
o restante para os filhos de Beatriz em partes iguais.

V - Os filhos de Beatriz, pré-morta, herdarão cada um R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Assinale a alternativa correta

Alternativas:
(alternativa A) (CORRETA) 
Apenas III.

(alternativa B)